[image: image1.jpg]CONSELRO MUNICIPAL DOS DREIOS

RESOLUÇÃO COMDIPI Nº 95
de 12 de maio de 2022
Dispõe sobre aprovação do Plano Anual De Aplicação Dos Recursos Do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - FUMDIPI para o ano de 2022
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Jundiaí, no uso das atribuições estabelecidas pela Lei Municipal nº 8.129, de 26 de março de 2013, e tendo em vista deliberação qualificada do Plenário do Conselho em sua 3ª Reunião Ordinária - Gestão 2022-2024 de 12 de maio de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano Anual De Aplicação Dos Recursos Do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - FUMDIPI para o ano de 2022.
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUMDIPI

Conforme art. 11 - Inciso IV da Lei Municipal nº 8.129 de 26 de dezembro de 2013
	VALOR ESTIMADO DO SALDO DO FUMDIPI
	A - SALDO EM: 31/12/2021
	 R$                 3.164.553,29

	OBJETIVO
	AÇÕES
	RESTOS A PAGAR

	RESTOS A PAGAR 2021
COM PAGAMENTO FINALIZADO ATÉ MARÇO 2022
	Auxílio Benefício Emergencial (Considerado valor Final)
	 R$                    349.150,00

	Diagnóstico Municipal do Perfil da Pessoa Idosa e PMI
	 R$                      24.612,90

	Cartilha do idoso 2021
	 R$                      13.480,00

	RESTOS A PAGAR 2021
Financiamento de Projetos das Políticas Públicas: Assistência Social, Saúde, Esportes, Cultura, Educação.
Deliberados em 2021 que estão em andamento de processos Administrativos
	Termo de Fomento Cáritas Diocesana de Jundiaí - Projeto Acalanto
	 R$                    106.000,00

	Edital de Chamamento nº 05/2021 - AMBEV (Cidade Vicentina / Lar Nossa Sra. Das Graças)
	 R$                    137.500,00

	Edital de Chamamento nº 06/2021 (OSCs - Bom Pastor, Lar Nossa Senhora das Graças, Centro Comunitário Vila Hortolândia) - Casa Santa Marta (Desabilitada)
	 R$                    400.000,00

	FUNSS - Desenvolvimento de programa permanente de cuidador de pessoas idosas
	 R$                      35.000,00

	UGADS - Oficinas dos CCI (Centro de Convivência do idoso) - Vila Argos
	 R$                      96.000,00

	UGADS - Oficinas dos CCI (Centro de Convivência do idoso) - Vila Bandeirantes
	 R$                      57.600,00

	UGADS - Oficinas CRIJU Itinerante
	 R$                      38.400,00

	UGEL - Projeto Bailando - Dança e Coreografia
	 R$                      15.000,00

	UGEL - Projeto Integra - Yoga e Meditação para Seniors
	 R$                      19.500,00

	UGAAT - Programa de Turismo para o Idoso - Vovô Bem Vindo
	 R$                      19.200,00

	B - TOTAL
	R$                 1.311.442,90

	C - TOTAL GERAL LIBERADO PARA PLANO DE AÇÃO 2022 (A-B)
	R$                 1.853.110,39

	PLANO DE AÇÃO PARA 2022

	OBJETIVO
	AÇÕES
	VALORES SUGERIDOS

	1 - Financiamento de Projetos das Políticas Públicas, especialmente de forma descentralizada, de acordo com os eixos previstos no Estatuto do Idoso para o ano de 2022.
	Projetos na área de Assistência Social
	 R$                      40.000,00

	Projetos na área de Cultura
	 R$                      40.000,00

	Projetos na área de Educação
	 R$                      40.000,00

	Projetos na área de Empregabilidade / Trabalho
	 R$                      40.000,00

	Projetos na área de Esporte e Lazer
	 R$                      40.000,00

	Projetos na área de Turismo
	 R$                      40.000,00

	Projetos na área de Habitação
	 R$                      40.000,00

	Projetos na área de Mobilidade e Transporte
	 R$                      40.000,00

	Projetos na área de Saúde
	 R$                      40.000,00

	2 - Apoiar serviços para a manutenção dos Direitos e Medidas de Proteção ao idoso de forma descentralizada, favorecendo a participação ativa na sociedade.
	Confecção de Cartilhas, folders, folhetos, eventos, campanhas e outros materiais gráficos em geral;
Ônibus, Coffee Break;
	 R$                      40.000,00

	3 - Estimular a capacitação de profissionais para o melhor atendimento aos idosos, como pessoa de direitos
	Capacitação Conselheiros Municipais, servidores e afins, para melhor atendimento aos idosos - Cursos/seminários
	 R$                      20.000,00

	Encontro de instituições governamentais e não governamentais em parceria ao COMDIPI.
	 R$                      20.000,00

	4 - Material de marketing para estimular a captação de recursos para o FUMDIPI
	Material informativo para distribuição e apresentação do Conselho.
	 R$                      25.000,00

	5 - Edital de Chamamento Público
	Financiamento de Projetos técnicos do terceiro setor - 2 projetos (Instituições Conveniadas)
	 R$                    200.000,00

	Financiamento de Projetos técnicos do terceiro setor - 5 projetos de R$ 100.000,00
	 R$                    500.000,00

	6 - Semana do Idoso
	Folders, cartazes, transporte, alimentação (KIT lanche), contratação de artistas, coffee break, ônibus.
	 R$                      70.000,00

	D - TOTAL DOS VALORES COMPROMETIDOS PARA O ANO DE 2022
	R$               1.235.000,00

	TOTAL C - SALDO FINAL 2021
	 R$               1.853.110,39

	TOTAL D - AÇÕES PREVISTAS PARA 2022
	 R$               1.235.000,00

	TOTAL E (C-D) SALDO PARA 2023
	  R$                   618.110,39

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação da plenária, revogando-se as disposições em contrário.

Jundiaí, 12 de maio de 2022

Fé Juncal
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

Gestão 2022-2024